1

濮阳市华龙区人民法院
濮华法〔2021〕181号

濮阳市华龙区人民法院

关于印发《人民法庭与基层组织对接工作机制》

的通知

本院各部门：

经院党组研究决定，现将濮阳市华龙区人民法院《人民法庭

与基层组织对接工作机制》予以印发，请认真贯彻执行。

濮阳市华龙区人民法院

2021年 8月 20日

2

濮阳市华龙区人民法院

人民法庭与基层组织对接工作机制

为积极推进多元解纷机制建设，最大程度实现多元渠道化解

矛盾纠纷，充分发挥基层组织力量参与诉源治理，鼓励人民调解

组织与调解员参与诉前调解，完善诉调对接机制，争取把大量矛

盾纠纷化解在诉前，结合工作实际，制定本工作机制。

一、总体目标

濮阳市华龙区人民法院在各人民法庭辖区乡镇〔街道）依托

各司法所建立相应诉调对接工作．由人民法庭与各乡镇（街道）

的诉调对接工作站对接。人民法庭坚持"两便原则"，积极参与社

会治理，在化解社会矛盾、维护社会稳定、服务乡村振兴、推进

基层治理方面发挥积极作用，努力将人民法庭打造成真正具有公

正司法和乡村治理职能的新型平台。

二、具体任务

（一） 按照"依法、自愿、合理、便民"的原则，认真接待、

受理人民群众诉求，做好台账登记工作关注辖区内矛盾纠纷，发

现矛盾纠纷及时向上级工作站或诉调对接中心反馈；引导辖区内

民事纠纷进入法院诉前调解程序；接受人民法院民商事纠纷的诉

3

前委派和诉中委托，做好法院法官与特邀调解员的衔接工作；及

时上传调解信息，按要求逐案建立调解档案。

（二）每个诉调对接工作站配备两名诉调对接联络员，负责

诉调对接的上传下达工作，联络辖区内各村（社区）调解员，联

系群众，沟通法庭，将法院诉讼化解纠纷的职能延伸到社会管理

的神经末梢，提升社会治理法治化水平。

（三）人民法庭主动邀请辖区内各村（社区）民调员到庭审

现场观摩、培训和参加"开放日"等活动，通过旁听庭审、参与调

解、协助送达等内容，进行诉讼指导，让他们熟悉审判流程，增

强常见纠纷的法律处理能力。

（四）加强对人民调解的指导，通过法律知识和调解技巧的

培训，有效提升人民调解员的业务能力和工作成效，充分发挥人

民调解诉前化解纠纷的作用。各法庭都要积极邀请人民调解员采

取轮值方式随机介入调解，有效减少案件进入诉讼程序。

（五）运用信息化手段拓宽服务渠道，打破由法庭一家提供

诉讼服务的传统模式，大力构建多方参与、有机衔接、优势互补、

共建共享的多元诉讼服务体系，避免当事人跑累、诉累。

（六）主动对接乡镇振兴需求，根据辖区内乡镇产业集群、

属地纠纷样态等特点，对人民法庭如何服务地方经济发展、创建

特色司法品牌进行统筹谋划，方便群众诉讼，保障民营经济发展。

4

（七）加强与地方党委政府联系，建立庭长联系辖区乡镇政

府机制，派员参与辖区乡镇政府信访联席工作会议，协助地方党

委政府化解纠纷。积极与辖区内司法所、派出所等部门的联系沟

通，定期召开联席会议，研讨新问题、新规定，统一同意裁判尺

度。

三、工作要求

（一）始终坚持以人民为中心的司法理念，密切与人民群众

的血肉联系，为人民群众提供便利的司法服务。

（二）紧紧依党委政府，和极推进多元化解矛盾纠纷，努力

把矛盾纠纷化解在基层、消除在萌芽状态。立足于"案结事了人

和"，最大限度促进矛盾纠纷实质性化解。

（三）做好日常接待工作，宣传法律法规，耐心解答当事人

和相关人员提出的法律问题，做好当事人的思想疏导、息诉、罢

访工作。

（四）加强新形势下人民法庭工作的调查研究，不断总结新

经验、发现新情况、解决新问題、提出新举措，推动人民法庭工

作的顺利开展。

5

濮阳市华龙区人民法院

各人民法庭与辖区各基层组织对接明细

序

号

人民法庭名

称

对接基层组织范围（辖

区内所有行政村）
负责人电话

1

中原法庭

庭长：张志勇

联系方式：

13781399926

中北社区
谷世勇

18039355111

丁香社区
王晓慧

17335366681

超越社区 代庆 15083237257

2

孟轲法庭

庭长：李红权

联系方式：

18003936168

李家村
郭 永 帅

15139301759

后铁炉村
张庆宽

13703486618

前铁炉村
陈庄宝

13703837986